Dives, qui non in Deo, sed in hujus mundi divitiis spem habet, postquam dormierit, et mortis somno oculos clauserit, nihil secum auferet. Aperiet oculos in resurrectione, et nihil inveniet. Tollit enim de hac vita ventus urens; id est malignus spiritus, qui et violenter animas tollit, et quas tollit, æternis tormentis exurit, I, 268. Nemo erga divitias nimio amore afficiatur; multoque magis caveat, ne injuste eas congerat, I, 423. Omnes divitiis iniquæ sunt, quæ avare retentæ propriis dominis nocent, vel quæ æqualitate non expenduntur. Tunc enim ex æqualitate eas expendis, si et tibi tantum reservas, quantum sufficere possit, et cætera indigentibus largiaris, II, 194.

Doctrinam evangelicam non solum ad mensuram, sed suo tempore dare oportet. Non enim omne tempus aptum est doctrinæ, nec æqualiter omnibus, nec omnia omnibus prædicare oportet, II, 182.

## E

Ecclesia, Paradisus voluptatis, quem a principio Deus plantaverat, sanctam Ecclesiam designat. Et bene a principio eam plantasse dicitur, quia ante mundi constitutionem eam elegit, 8. Pertinet ad Ecclesiam, qui ejus fidem profitentur; in ea immolatur, in ea sacrificatur, et extra eam non est veri sacrificii locus, I, 49. Ecclesia in Christo nascitur, et renascitur, sola Ecclesia in Christo fundatur, I, 61. Uno eodemque tempore et Ecclesia, quæ per lunam significatur, initium habuit, et Christus sol justitiæ venit ad occasum. Sicut enim de latere Adam dormientis Eva facta est: ita de latere Christi in cruce pendens Ecclesia fabricata est, I, 521. Qui in ea usque in finem non remanent, peribunt, I, 61 et seqq. Solis Ecclesiæ filiis de agno comedere licet; cæteris vero, qui sunt extra Ecclesiam, vetitum est, 62. Divinam vindictam sibi provocant, qui ad ecclesiasticas dignitates ambitiose ascendunt, 69. Primitiva Ecclesia a Christi passione usque ad tempora Constantini imperatoris, maxima ex parte de SS. Martyribus constructa est; inde vero usque ad tempora Antichristi tota Ecclesia tabernaculium vocatur. Unde insolito modo multo majus est atrium tabernaculi, quam ipsum tabernaculum. Estigitur atrium tabernaculi Ecclesia confessorum, quæ a tempore præfati principis ubique gentium dilatata est, 49. Ecclesia Spiritus sancti oleo ungitur, id est sanctificatur, ut non sit in ea nec macula, neque ruga, I, 152. Maxima in veneratione haberi debent ecclesiæ, quod in eis habitet et Dominus, et dum sacra peraguntur silentium omnibus adstantibus præscriptum est, I, 158. Qui Ecclesiam diligunt, eamque tuentur, in dilectione ejus, et defensione confirmantur, quia virtus miraculorum, atque Spiritus sancti gratia usque ad consummationem sæculi illi non deerit, I, 95. Non solum militans Ecclesia, sed etiam triumphans, et gloriosa in arca testamenti figurata est, 87. Usque ad consummationem sæculi Christi corporis, et sanguinis sacramentum offerre non cessabit, 113. His, qui sunt extra Ecclesiam, nullum

sacrificium, nulla abstinencia, nullaque carnis maceratio prodest ad salutem, 130. Quæ sit Ecclesiæ spirituali potestas, I, 149. Ejus est separare noxios Christianos a bonis, et fidelibus, et variis sunt modi hujus separationis, aut excommunicationis, I, 149. Usque ad consummationem sæculi tota Ecclesia Christi sanguine expiatur, et sanctificatur, I, 158. Bona Ecclesiæ alienari nequeunt, I, 169. In lege veteri semel Deo consecratæ possessiones nec vendi, nec redimi poterant, I, 171. Qui Ecclesiæ universæ docenti contradicit, magnæ superbiam arguitur, I, 183. Qui ejus constitutiones, quæ et Dei sunt, custodire, et observare recusant, ab Ecclesia pelli, et ab omnibus damnari, et excommunicari debent, 183. Ecclesia nullius gentis fidem suscepit; et ipsa quidem tandem dominabitur omnibus, cui præter Deum nemo dominabitur, I, 167.

Ecclesia nulli clauditur; quicumque fidem catholicam profiteri promittat, admittitur in ea, I, 207. Nunquam Ecclesia episcopo careat; et nunquam hoc nomen in ea deficiat, I, 210. Sancta Ecclesia præter justos, ex impiis etiam, et peccatoribus, et insensatis constituta est, I, 212. Contra diabolum fidelis pugnare non intermisso prælio debet; quia ei per hæreticos, et per malos Christianos continuo insidiatur, I, 12. Cum aliquis propter peccatum suum de paradiso, id est de Ecclesia ejicitur, ne ad lignum vitæ, id est ad Christi carnem participandam accedere præsumat, ab ejus ministris interdicatur, I, 13. Ecclesia semper loqui debet; etiamsi a malis non audiat. Tunc enim vel boni meliores fiunt, mali autem de iniquitate nullam excusationem habent, I, 251. Extra Ecclesiam catholicam nec recta sacramenta Scripturarum intelligentia, nec meritum bonorum operum haberi potest, I, 268. Lucet semper in Ecclesia columna veritatis, cujus splendore omnes illuminari possunt. Omnia enim manifestantur credentibus, I, 280. Quamvis plurimas ærumnas, et labores passa sit Ecclesia, ab his tamen semper emerit; quia nemo ex tyrannis, et peccatoribus suis terminos a Deo positos est prætergressus; nam vel morte, vel conversione, vel potestatis abussione, vel alia quolibet occasione abussoria, et iniquitate quievit, I, 287. Catholici principes custodes, et protectores Ecclesiæ relictæ sunt, ut in ea fidei et doctrinæ integritas servetur, I, 290. Multi sunt in Ecclesia pietatem simulantes: sed Deus non verba, sed corda intuetur, I, 295. Plus in tribulationibus, et adversitatibus sancta Ecclesia dilatata est. Cujus quidem termini sunt a solis ortu, et occasu, ab aquilone, et mari, I, 305.

Ecclesia non solum electorum est, sed ex malis etiam et peccatoribus constat, sicuti ex sapientibus et insipientibus, I, 331. Laus Christi canitur in Ecclesia magna, quæ Ecclesia catholica et universalis est, non in una parte mundi, sed in toto mundo diffusa, I, 340. Quamvis multæ sint Ecclesiæ per totum mundum dispersæ, una tamen est Ecclesia, quia una est fides omnium; et qui nondum in hanc sanctam Ecclesiam intraverunt, adhuc in tenebris et errore sunt, et nondum ad lucem et veritatem pervenerunt, I, 384. Dicitur Ecclesia hæreditas Christi, ejus sponsa, gloriosa acquisitio, quam suo sanguine sibi comparavit, I, 392. Ex Judæis et Gentilibus facta est, et in ea, uterque populus sub eodem duce et pastore conjunctus. In fine sæculi ex his unus grex fiet, I, 393. Sufficit nobis hoc in Ecclesia prædicare; quia Christus Deus et rex noster est in æternum; et qui ipse nos regit et diligit, nunquam de ejus regimine recedamus, neque unquam ad aliam doctrinam transiamus, et quæcunque præcipit humiliter faciamus, et nullum alium rectorem suscipiamus, et sufficit nobis, I, 395. Multipliciter Dominus Ecclesiam locupletavit; quia sapientia, et scientia, fortitudo et pietate, virtutibus et honestate, gloria, et honore, et omnibus bonis eam ditavit, I, 430. Ecclesia unam eandemque doctrinam ab initio usque adhuc docet et annuntiat, I, 436. Omnes Ecclesiæ per totum mundum constitutæ unius, et universalis et catholicæ Ecclesiæ membra sunt, I, 437. Domus Dei Ecclesia est, cujus amor Christum comedit, et inseparabiliter sibi conjunxit, I, 444. Tota S. Ecclesia columba vocatur; quia simplex et innocens est. Ministrorum ejus prædicatio nova non sit, et peregrina, sed firma et auctoritate plena, I, 437. Fecit igitur Dominus viam sibi in mari, et semitas in aquis multis, quoniam ex quo mundus iste ad fidem ejus conversus est, per eum invisibiliter ambulare, et Ecclesias suas ubique visitare non cessat, I, 464. Firmum habet Ecclesia fundamentum; ideoque nec pluvias timeat, nec flumina, nec ventum. In omnia sæcula fundata est Ecclesia; quia ejus fundamentum Christus est, I, 470. Ecclesia castellum est, et non quæcunque, sed forte et insuperabile, utpote supra murem positum, muro circumdatum, et angelorum exercitu, virtutumque præsidiiis armatum.

II, 177. Sicut ex multis lapidibus ordine, et ratione compositis una domus efficitur; ita ex multis hominibus dilectionis, et fraternitatis amore sociatis, una Ecclesia constituitur, II, 483.

Eleemosyna. Quantum Deo accepta sit eleemosyna, quamque mercedem accipiat, II, 57.

ELIAS propheta apparuit apostolis cum Moyse in monte, quando Christus transfiguratus est ante eos, II, 85. In fine mundi venturus est ad prædicandum Evangelium Christi, et tunc Judæi convertentur, II, 86.

Episcopi. Quantum ad tutelam fidei eandem curam de omnibus sibi subjectis, quam de propriis filiis prælatum habere oportet, I, 77. Episcopus, si quem sciverit prava spargere dogmata in populo suo, et compescere non stuerit, peccatum seductionis in episcopum redundabit, 77. Quanta inesse oporteat episcopis sapientia, quantisque omnium virtutum splendor, I, 90. Nisi perfectam Dei, et proximi dilectionem, quæ in cocco bis tincto figuratur, nisi per mentis, et corporis candorem, et castitatem, quæ in bysso significatur, omnia officia sibi impositi episcopus ferre non valet, I, 102. Apostolorum exempla præ oculis habeant episcopi, eorumque gloriosa gesta imitentur, I, 103. *Semper ergo*, ita S. Bruno, *Sanctorum Patrum sit memor antistes, semper qualiter vixerint, et Deo servierint, recordetur: imitetur eorum vitam, sequatur doctrinam, teneat operationem.* Quomodo his satisfaciat, qui eorum gesta, et opera legere non curat? Ibid. Maximam sanctarum Scripturarum intelligentiam habere debent episcopi, ut divino verbo populum suum erudire valeant ad salutem, 103. Nubibus assimilantur. Illi enim sunt, qui super terram pluvium, et pluviam doctrinæ spiritualis totam terram irrigant, I, 367. Pontificalia episcopi indumenta ad excelsam, et quasi cælestem ejus dignitatem ostendendam præscripta sunt, I, 105. Cum populi ad percipiendam sacramenta conveniunt in Ecclesiam; tunc præcipue a pastoribus instituendi sunt, et præparandi, I, 105. Quid significant verba illa *Sanctum Domino*, quæ in auro scripta pontifex in fronte desert, I, 106. Quanti referat pontifex sapientem esse, I, 106. Liber Exodi præcipue ab episcopis et sacerdotibus legendus est, et meditandus, I, 111. Sanctificatur autem episcopus, quando sacram legem, et divina volumina ad meditandum, et docendum suscipit, et non se labii tantum, sed toto corde servare promittit, I, 111. Postquam descripsit S. Bruno qualitates, quæ in eligendis ad episcopatum coruscare debent; vita scilicet liberrima, purissima, et nunquam reprehensibilis, de episcopielectione hæc habet: *A populo quidem lucerna eligitur, et pontificalibus offertur; ab episcopis autem consecratur, et ordinatur, et in sede collocatur.* Quomodo autem se gerere debeat in episcopatu, ita prosequitur idem S. antistes: *Lucet autem usque mane coram Domino, et donec de hac misera, et tenebrosa vita exeat, Dei populum prædicare, et illuminare non cesset; ut hæc nocte finita, oriat et sol justitiam; et ingreditur illum diem, de quo Psalmista ait ps. LXXXIII: *Quia melior est dies una super millia*, I, 101. Deinde eos sic hortatur: *Audiant episcopi, quare ordinati sunt, quare, et a quo constituti sunt.* Non utique ad tyrannicam, et sæcularem potestatem exercendam, sed ad speculandum, et prædicandum, et contra hæreticos, et malignos spiritus pugnandum, I, 302. Unicuique episcopus satisfaciat, maxime si potest, I, 128.*

Episcoporum et sacerdotum est, quotidie se meliores reddere, I, 137. Quid credere, et præstare debent episcopi in eorum consecratione, I, 141. Eorum manus est majora Ecclesiæ sacramenta conferre, et administrare, I, 174. Verum qui graviora patravissent crimina, juxta canones id vetantes, ad sacros ordines non admittant, I, 161. Quare qui ad sacrum ministerium ordinari petunt, testimonium boni nominis habeant; quo constat nihil turpe, aut inhonestum eum egisse, I, 162. Disciplina, quæ doctrina, et institutio religionis dici potest, cum omnibus hominibus necessaria sit, illis autem quam maxime, qui alios regere, et docere debent, I, 303. Episcoporum consensus, et conformitas in tradendis Ecclesiæ doctrinis magnam fidelibus lætiam, et Deo laudem parit, I, 432. Quia Christus ad suam dulcedinem apostolos informavit, ut omnes populos diligenter, et sanarent, et ad beatitudinem invitarent; episcopi, qui sunt eorum successores eadem in dulcedine eos imitari, curent, I, 437. Non sicut eorum prædicatio nova, et peregrina, sed firma sit, et auctoritate plena. Dormiant inter medios ceros, hinc novum, inde vetus habeant testamentum, inde suscipiant, quod aliis prædicent, inde cibum sumant, quo alios nutriant, 437. Eadem de studio sacrarum litterarum, cui vacare debent episcopi habet, II, 179. Ecclesia naviculæ in medio maris a furentibus ventis agitata assimilatur, cui imperio Christi domini sedatis fluctibus tranquillitas redditur, II, 45. Videtur aliquando Christus in ea dormire, cum fideles suos

inter angustias, et afflictiones esse permittit; sed ut ejus auxilium implorant, eo non destituantur, II, 45. Mercenarius autem est ille episcopus, qui in pascendis, et regendis ovibus sola temporalia, et transitoria quaerit; qui non amore celestis patriæ, sed pro lucro, et mercede rerum temporalium oves dominicus pascit, II, 254.

Eucharistiæ sacramentum. Cum in communionem eucharistica corpus, et sanguinem Christi Domini accipimus, ejus passioni communicamus. Ille enim verus est Agnus, quin cruce pro nobis immolatus est, cujus sacrificium mystice in missa renovatur, et sub speciebus panis, et vini substantialiter, et spiritualiter traditur, I, 58 et 59. Declarat S. Bruno, quare duos agnos, mane unum, vespere alterum Deus sacrificari sibi jussisset. Quamvis, ait, duo agni unum idemque significant (siquidem illum agnum significat, qui tollit peccata mundi) aliter tamen quotidie in Ecclesia, aliter in cruce immolatus est Christus. Hic enim a fidelibus cum pietate, ibi vero a Judæis cum crudelitate immolatus est. Et quidem mane, et vespere noster quoque agnus immolatus est; quoniam Christus Dominus noster mane a Judæis judicatus est, condemnatus est; vespere autem in cruce pendens emisit spiritum, 113. De immolatione vituli hæc affert. A. N. ad cap. I. Levit., 125. Unum eundemque vitulum et Moyse, et Judæorum populum, et Ecclesia immolat: Moyse quidem significando, Judæi peccando, Ecclesia commemorando. Non ore tantum, sed corde, id est cum fide, et puritate animæ corpus, et sanguinem Christi sumere debemus. Qui sunt indigne participant, I, 59. Iniquis sacerdotibus interdicitur, ne corpus, et sanguinem Christi conficiant; itemque malis christianis ne recipiant, I, 82. Quemadmodum Hebræi ipso die, quo comederunt Pascha egressi sunt de Ægypto; ita qui corpus, et sanguinem Christi Domini participant a peccatis pravisque consuetudinibus recedere tenentur, I, 82. Berengarius hæresiarca primus quidem fuit qui verum Christi corpus in eucharistia contineri negavit: impugnavit etiam in missæ sacrificio fieri transubstantiationem panis et vini in corpus et sanguinem Domini, I, 139. Præclara est Brunonis ad episcopos et sacerdotes allocutio, qua luculentum præbet testimonium de acta in altari transubstantione panis et vini in corpus et sanguinem Domini. Hujus autem Aaron, inquit, vos et episcopi et sacerdotes filii estis: accedite ergo, et immolate: effundite sanguinem vituli per circuitum. Quid aliud namque facitis, quotiescumque sanguinem vestro ministerio confectum nobis ad bibendum tribuistis, nisi ad instar filiorum Aaron circa altare cordis nostri sanguinem funditis? 126. De hostia, quæ in Christi commemorationem mirabiliter fit, comedere licet; de illa vero, quam ipse Jesus in ara crucis obtulit, nulli secundum se comedere licet, I, 138. Memoratur discipulorum scandalum, qui cum male intelligerent Christum, quod eis diceret, se daturum eis carnem suam ad manducandum, abiire retrorsum, quod carnem Christi, quam videbant, non in sacramento, sed in frusta concisam se comedere debere arbitrabantur, 138. Offeri Christus se ipsum in holocaustum, quoniam et si Sacerdotum ministerio fiat, ipse tamen carnem, et sanguinem suum immolat, et sacrificat. Non enim sacerdotis, sed ipsius est vox, quæ dicit: *Hoc est corpus meum*, et, *Hic est calix novi testamenti in meo sanguine, qui pro vobis, et pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* Hac enim voce totum sacrificium immolatur, et sanctificatur, I, 141. Hic notari poterit traditio formæ consecrationis tum panis, cum vini in missa, ut illa elementa corpus et sanguis Christi efficiantur. Eadem etiam pag. dicitur, quod si pontifices, et sacerdotes super Christi corpus expansas, et elevatas manus habeant; unus tamen est pontifex Jesus, qui sanctificat, et benedicit, cujus virtute ineffabili in sui corporis sanguinisque substantialium panis, et vini convertitur. Quid in eucharistia contineatur, et quomodo ad eam sumendam accedere debeamus, I, 157. Castitas maxime curanda est sacramentum corporis et sanguinis Domini sumentibus, 157. Qui Christi conficit sacramentum, qui ad ejus carnem, et sanguinem sumendum accedit, morum honestate, et virtutum suavitate redoleat, 157. Christus, qui est sacerdos magnus secundum ordinem Melchisedech admirabili potentia panem et vinum in sui corporis et sanguinis substantialium vertit, suisque discipulis dedit, dicens: *Accipite et comedite: hoc est corpus meum*, etc. Quid de se sentire debent ad sacram eucharistiam accedentes: eorum major erit gratiæ acquisitio, quo profundior fuerit humilitas, II, 43. Nunquam Christi carnem ante hoc sacramentum corporaliter quisquam comedit; nunquam, nisi hoc sacramentum fieret corporaliter, eam comederet quisquam. In hoc igitur comeditur, et comesta non minuitur; quæ nunquam comederetur, nisi panis iste Christi benedictione in eam substantialiter mutaretur. Est enim hæc mutatio dextera

Excelsi, II, 237. Qui manducat Christi corpus, et bibit ejus sanguinem fit unum cum ipso, II, 238.

Eva. Ex una Adæ costa divinus opifex Evam mulierem formavit, deditque ei in adjutorium, ut filios procrearet, et individuum vitæ consuetudinem secum duceret, I, 10. A diabolo tentata de fructu vetio gustavit, porxitque viro suo Adam, qui pariter de eo comedit, et uterque cum maxima sui, suorumque descendendum ruina, et calamitate in Dei offensam inciderunt, I, 11. Idem confirmatur, I, 457. Ubi pro tantorum malorum causa adducitur colloquium, quod cum serpente habuit Eva cujus assentationes, vel potius insidias vitare debuerat.

Evangelia. Evangeliorum consensus cum libris Veteris Testamenti divinis eorum auctoritatis est argumentum, I, 85. Unumquodque Evangelium per se universo mundo sufficeret ad fidem, doctrinam, et salutem, I, 91. Nunquam evangelistæ a veritate deviant, nunquam falsa loquuntur: quæcumque dicunt, vera sunt, justa sunt, munda et nimis credibilia sunt, I, 97. Cum in veritate docenda plene concordēs sint, omnem fidem sibi vindicant, I, 97. Evangelium testimonium reddit Ecclesiæ, sicut Vetus Testamentum Tabernaculo, I, 117. Divinæ Scripturæ non nisi sancte, et a sanctis tractandæ sunt, I, 97. Gloria Novi Testamenti longe splendidior lege Moysi, I, 123. Semper viget evangelicæ legis propagatio, novæque gentes, et populos ad Ecclesiam adducit, I, 288. Perfecte concordant evangelistæ in his quæ de passione Christi cum Prophetis, præsertim David, et Isaia, quod verum esse illorum testimonium nullo modo dubitari potest, I, 339.

Evangelistæ. In quatuor animalibus figurati fuere Evangeliorum scriptores. In primo animali, quod faciem hominis habere describitur, S. Matthæus apostolus representatur, ipse enim a Christi nativitate incipiens perfectum hominem, et de hominibus natum eum ostendit esse, totam ejus ab Abraham usque ad ipsum genealogiam describens. Marcus leonis faciem habere videtur, in cujus Evangelii principio vox in deserto clamare describitur. Lucas autem beatus bovis faciem habet, quoniam a Sacerdote scribere incipit, quod maxime propter sacrificia institutum est. Bos autem inter alia sacrificia major est hostia. Quare autem aquilæ faciem Joannes habeat, ipsius Evangelii initium apertissime ostendit. *In principio, inquit, erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*, II, 525.

Excommunicatio. Qui habent potestatem excommunicandi in Ecclesia, et quo ordine indicenda sit excommunicatio, II, 89 et 90.

## F

Fides. In fide suscipienda nulla mora esse debet, I, 52. Hominis enim primogenitum esse fides, sine qua impossibile est placere Deo. Hæc omnium virtutum prima in mentibus fidelium nascitur: hæc prima a sacerdotibus in Christianorum cordibus gignitur. Sed quia fides sine operibus mortua est, his viva, et operans redditur, I, 63. Per fidei fortitudinem, et baptismi gratiam pervenitur ad coronam, I, 64. Sola veritate revelata contenta esse debet, nec cum hæreticis curiosa, et abscondita. Omnes enim illorum conatus a divinarum Scripturarum lumine conteruntur, et dissipantur, I, 66. Fides est veluti ostium, per quod nostri pectoris tabernaculum Christus ingreditur, I, 126. Quæ de Christo credenda sunt, diserte ibidem exponuntur. Errores in fide lepræ assimilantur. Quicunque ergo de ipso Deo, et de fide christiana male credit ille in capite habens lepram, in capite etiam portat, I, 151. Quam grave sit incredulitatis peccatum, I, 187. Qui fidem non habent, nullum eorum opus imputatur ad meritum vitæ æternæ: cum fides sit principium meriti, 322. Quod ex fide non est, malum dicitur, non quod omnia infidelium opera mala sint, sed quia carent bonitate supernaturali merente vitam æternam, nec ordinantur ad finem ultimum, I, 406. Nulla alia fides est, quæ salvare possit, nisi fides Christianorum, I, 406. Merito S. Ecclesia neminem ad se venientem recipit, nisi prius fidei ornamento indutus fuerit, II, 487. Christus Dominus suæ virtutis potentiam, non sibi, sed fidei ascribit, et quod ipse facit, hoc fidem facere affirmat, I, 487. Propter modicam fidem Petrus in fluctibus mergitur, II, 487. Fides est virtus quædam, per quam ea, quæ dicuntur nobis, et si nondum apparent, certissime tamen credimus, et fieri non dubitamus, II, 488.

Filius si bonus fuerit, non portabit iniquitatem patris: si vero malus fuerit, et suam et patris iniquitatem luendo sustinebit? Quod si et pater bonus fuerit, et a patris bonitate filius non recesserit, multo majoribus bonis ditabitur, I, 71.

Fortitudo. Tertia cardinalium virtutum ponitur fortitudo.

Hujus possessio adeo est necessaria, ut sine ea sapientia, et justitia inutiles esse videantur. Non in corpore, sed in mente, sedet hæc firmitas, seu constantia, quia injurias superamus, adversa omnia toleramus, et prosperis non elevamur. Hac fortitudine qui careant qui sint, II, 493. Illa tamen habuerunt Sancti, qui nec vitii, nec tormentis, nec blanditiis superari potuerunt, II, 493.

## G

Gigantes. Confutatur eorum opinio, qui gigantes a concubitu malorum angelorum, seu dæmonum cum multis procreatos excogitarunt. Fuerunt homines non tam statura proceres, quam virium robore, et potestate famori, I, 16.

Gratia Dei, Spiritus sancti gratia lumen ac præsidium nobis præstat, neminemque deserit, nisi prius deseratur. In columna nubis per diem, et in columna ignis per noctem, quæ populum Israeliticum præcedebat, figurabatur. I, 63. Hæc autem columna S. Spiritus gratia est, quæ nos et a vitiorum æstu defendit, et ne errorum vitii involvamus, illuminat, I, 63. Sancti quidquid sancte agunt, divine gratiæ virtute operantur, I, 68. Sanctorum dies impleri dicuntur, cum per gratiam, qua ante sæcula prædestinati sunt ad gloriam, vivent in æternum, I, 83. Electio ad gloriam, et misericordia tota in Dei voluntate est, I, 122. Quanta sit Dei misericordia erga peccatores, lacrymis, et vera pœnitentia eam implorantes, ex hoc docemur, quod sanguis Christi pietate et misericordia plenus, et qui sola pietate et misericordia fusus est, eis gratiam impetrat remissionis, etiam si magnis peccatis gravati fuerint, I, 155 et in adnot. Duo nobis modis mundatur peccator, scilicet pœnitentia contritionis, et in bonæ vitæ perseverantia, fidelique Dei adhesionis, I, 156. Quidquid boni agimus a Dei gratia accipimus, eique reddere debemus, I, 177. Iterum docemur, bona opera nostra non nostræ potestatis esse, sed ab ejus Spiritu afflante et adjuvante provenire, I, 179. Item 262, 264, ubi dicitur: Dei esse cor nostrum emollire et ad bene agendum inclinare. Donum Dei esse reminiscantiam, et dolorem ante actæ vitæ, et præparationem ad salutem, I, 262. A justo nunquam auferit Deus oculos misericordiæ, id est gratiæ suæ adjutorium, nunquam ejus obliviscitur, sed semper eum aspicit. Hæc cogitans in angustiis non concidat animo, I, 282. Reminiscantiam malæ ante actæ vitæ, ut compungamur, donum Dei est, et futuræ gloriæ præparatio, I, 282. Quamvis prædicatores verbi Dei retia tendant; ipse tamen interior corda convertit; ex quo necessitas gratiæ evincitur; cum scriptum sit Joan., 15, 6: *Sine me nihil potestis facere*, I, 289. Gratia Dei nulli præcedentibus meritis datur, quare omnis virtus, constantia et fortitudo sanctorum, non ipsorum, sed Dei est, I, 353. Si ergo unusquisque sanctorum, qui in cælis est, vel post judicium futurus est, singulariter interrogetur, Quomodo huc venisti, vel quomodo huc intrasti? Quid aliud respondere poterit, nisi, Misericordia me adduxit, I, 367. Beatus ille, quem Dominus sua pietate elegit, et de tanta hominum multitudine sibi assumpsit: iste enim perire non poterit: sed absque ulla dubitatione bona sibi prædestinata percipiet, I, 429. Gratia Dei, quæ pluvia cæli dicitur, non est coacta, sed voluntaria, quia et sponte datur, et sponte suscipitur, I, 436. Ubique, et in omnibus Dei adjutorium querendum est; quia ubique, et in omnibus necessarius est; quia sine ejus adjutorio nihil facere possumus, I, 446. Omnia vitia, et peccata machinamenta diaboli sunt, quæ verbo Dei obsistunt, ne ad cor hominis penetrare valeat. Vincit tamen virtus, et potentia Dei, et quamvis miser homo in via iniquitatis clausus et ligatus sit, inde tamen eum trahit, et ad viam veritatis revocat, I, 531.

## H

Hæretici ranis assimilantur, qui et loquacitate omnes inquietant, et sua immunditia cuncta commaculant; non aliunde veniunt, sed de aquis ascendunt, quoniam male Scripturas intelligendo, perverseque exponendo ibi errores concipiunt, et ibi hæretici fiunt, I, 54. Cisternas quodammodo ad aliorum interitum effodiunt hæretici, qui Ecclesiæ dogmata ab omni antiquitate firmata, ac stabilita scriptis suis vel impugnant, vel in dubium revocant, I, 77. Simon magus Romanam plebem seduxit, violavit, corripit, multisque magicis illusionibus sibi devinxit, I, 80. Quid agendum sit cum hæreticis, de quorum errore nullo dubium est, I, 155. Vix cognoscitur hæresis, ut horribilis et fetida detestanda; quare veritatis, et fidei inimici se ostendunt, qui eos libenter audiunt, eorum scriptis delectantur, eorumque verusitas commendant, I, 175. Quem in fide suspiciorum habemus, ad sacerdotem, seu ad concilium episcoporum deferre debemus, ut sua doctrinæ rationem reddat, I, 174. Simul cum hæreticis omnem eo

rum perversam scientiam, et doctrinam abominari debemus, quatenus sic destruat, ut ulterius in memoria non habeatur, I, 196. Fingunt multoties hæretici se Ecclesiæ compati, ejusque misereri, quasi in fide ærotant, et a veritate deviant. Unde quasi sanare eam volentes, sui erroris ei prædicant deceptiones, I, 226. Hoc modo se gessit Luthernus prædicans Ecclesiæ reformationem. Hæretici sic in tenebris quasi in luce ambulant; quoniam non minus in tenebris erroris delectantur, quasi sancti, et catholici viri in luce veritatis, I, 265. Fidei terminos hæretici transeunt, quando plus, vel minus, quam catholica Ecclesia habet credere persuadent. Greges etiam diripiunt, et pasunt, quia quocumque fideles Deo subripere, et decipere possunt, sui erroris doctrina pasunt et nutriunt, I, 264. Hæretici sacras Scripturas adulterant, quæ recte a catholicis expositæ contra ipsos retorquentur, I, 268. Bonis autem operibus steriles sunt, quoniam veræ doctrinæ egestatem, et famem patiuntur. Rodunt autem in solitudine, quoniam in densa silva sanctorum Scripturarum ea, quæ intelligere non possunt, violenter rodunt, et lacerant, I, 272. Serius, aut ociosus omnes hæreses occidere, et catholica veritas tamquam murus inexpugnabilis victrix evasit, I, 273. Plures hæreticorum de Ecclesia exierunt, qui majores dignitates in ea habere non potuerunt, I, 272. Multo periculosior est mors animæ, quam hæretici interficiunt, quam sit mors corporis, ab homicidis illata; quoniam illa æterna est; hæc autem temporalis; illa separat animam a Deo, ista solummodo a corpore dividit. Merito igitur talis homo abominatur a Deo, qui omni fera crudelior est, I, 307. Hæretici ergo tyrannis saviores sunt; illi animas, iati corpora necant, I, 308. Portæ mortis hæretici sunt, et quicumque ad mortem, et perditionem animas omnium trahunt. Talis porta fuit Simon Magus, tales Arius, et Sabellius, et tales multi alii, quorum doctrina et persuasione multe animæ periire, I, 313. Sed fraus omnis, et versutia detecta, et confusa est; cum eorum errores, aliorumque omnium in fide errantium in publicis conciliis proscripti, ei damnati sunt, I, 370. Nestorius, et Eutyches male in Christo distinguunt divinitatem, I, 412. Marcionitæ, Manichæi, Priscillianistæ, et cum eis Simon Magus Christum non verum hominem, sed apparentem dicebant, I, 458. Omnes hæretici erroris caligine obscurati Novum Testamentum corrumpere nituntur, pag. ead. Adversus Deum iniquitatem illi loquuntur, qui de ipsa divinitate disputantes perversa dogmata introducunt, I, 459. Hæretici doctrinas de longe non afferunt; a patribus non accipiunt; sed ipsi in se errore concipiunt, I, 603.

Hebræi. Primogenitus Dei Filius dicitur Iersel non natura, sed gratia hæc enim gens a Deo electa præ ceteris dilecta fuit, I, 52. Hebræi in Ægypto quantum multiplicati fuerint narratur in I cap. Exod.; ubi dicitur quod ex 75 animabus, quæ ex femore Jacob exierunt, tantum creverat populi hujus multitudo, ut facta numeratione eorum, qui ad bella procedere poterunt a 20 anno et supra, sexcenta tria millia virorum, et quingenti sexaginta sex reperi sunt; cæterorum vero numerus multo major videtur exstitisse, I, 47. Hujusmodi gentem extraneam, quasi innumerabilem rex Pharaon formidans opprimere, et exterminare cogitavit; quare mandavit primam obstetricibus Hebræis, ut masculos omnes projicientes in fluvium occiderent, et feminas solum reservarent, I, 48. Mittitur ad eos liberator Moyses, quos incredulos, et indociles optime noscens, petit a Deo, ut missionem ejus portentis, signisque comprobare valeat, I, 50. In Ismaele, qui fratrem suum Isaac semper persequebatur populus Hebræorum designatus est, qui Christum cujus figura fuit Isaac persequi ad necem usque non destitit, ejusque fideles Christianos perpetuo odio insectatur, 24. Ductus in captivitatem, quoties se peccasse confitebatur, et penitentiam agens Dei misericordiam implorabat, mox a misericordiosissimo Domino exaudiebatur, I, 51. Quam inauiter Hebræi gloriabantur se filios Abraham esse, qui tamen ejusdem opera, et præsertim fidem non sequebantur, II, 14. Hebræorum infidelitas, et effrenata impatientia vitulum rateum pro vero Deo sibi erexit, atque adoravit, I, 118. Velamen positum est super cor eorum, ne Scripturas intelligant, 123. Quotis vicibus Hebræi Deum tentaverint, et a fide defecerint, 408. Hebræorum regnum, virtus, et potestas in tribus ætatibus, quasi in tribus aenis perseveravit, viguit, et floruit. Prima siquidem ætas ab Abraham usque ad David; secunda a David usque ad transmigrationem Babylonis; tertia a transmigatione Babylonis usque ad Christum, I, 23. Eo tempore, quo Salvator noster occubuit, tenebræ factæ sunt, quibus et intus, et extra miseri Judæi sunt excecati, et facta est nox super eos, et caligo tenebrarum, I, 521. Ex hoc Judæi Christum præcipue diligere debebant, quod diceret se pro ipsis tanquam perditis ovibus missum fuisse. Suscita-

bat autem mortuos illorum, illuminabat cæcos, curaba paralyticos, mundabat leprosos, sanabat hydropicos. Illi vero e contra benefactori suo detrahebant, I, 536.

Homo. Creatio hominis totius Trinitatis opus fuit, factusque ad imaginem, et similitudinem Dei, sapientiam, justitiam, et bonitatem accepit. Ejus conditor Deus omnibus creaturis terrenis præstantior hominem fecit. Constitutus homo in paradiso voluntatis, si originalem innocentiam servasset, beatam vitam in terris habuisset, et post eam æternam in cælis felicitatem. Quæ scripta sunt a Moyse, ad imaginem Dei creavit illum, juxta S. Brunonem intelligi possunt, ut talem corporaliter quoque homini imaginem daret, qualem Filius, qui utique Deus est, quandoque suscepturus erat, ante tempora dispoſerat. Sic igitur non solum interior, verum etiam et exterior homo nostro Deo quodammodo ad similes esset, I, 6. Non ad quietem, et voluptatem, sed ad laborem nascitur homo. Extra paradysum factus in paradiso ponitur. Et quia otiositas inimica est animæ, ne otiose vivat, operari jubetur, I, 9 et 231. Abesu vitii fructus agnovit primi parentes, quid boni amiserint, et in quod malum offenderint, I, 11. Immortalitatem quidem qua donati fuerant propter peccatum perdidit et carne caduca, et transitoria subjecti sunt, I, 16. Et Adam quidem, ait A. N., mox ut comedit, mortuus est; non quod de hac vita confestim exiret; sed ut quandoque exiret, in se suscepti, qui si non peccasset, nullatenus unquam mortuus fuisset, I, 10. Cognoverunt autem Adam, et Eva, ex quo peccaverunt se esse nudos; quod et si prius nudi essent, nuditatem tamen in se non cognoscebant; quoniam ipsa eorum nitidissima caro ante peccatum quidem omni veste ad intuentium delectabilior erat, I, 12. Item, 389. Talis est ergo conditio fragilitatis humanæ, ut necessitatem habeat Dei auxilii, ne in peccatum prolabatur, I, 19. Quicumque hominis non timet effundere sanguinem, saltem in eo venerari debet imaginem Dei; sitque reus mortis, qui fratri suo mortem infert, ut supra, 20. Homines in sacris litteris pro peccatoribus persæpe accipiuntur, I, 116. Dormit homo, si Deo non servit; et cum non operatur, otium ei labor est, non requies, I, 235. Nemo autem terram inhabitans se defendere potest, ut terræ pulvere non tangatur. Militia ergo est vita hominis super terram. Unusquisque fidelium sua in conditione militare debet, ut coronam gloriæ consequatur, ead pag. 2. Otio dediti torporis tædio afficiuntur; laboriosis autem perbreve semper est tempus, I, 236. Hæc est hominis viciorisi conditio, ut nunquam eodem in statu permaneat; cum autem comprehensor fuerit, haud amplius immutabitur, I, 247. Conditionis nostræ assidua cogitatio tentationibus claudit ingressum, I, 248. Ex hoc mundo migrantes homines nihil aliud secum deferunt, nisi vel consolationem de bonis, vel cruciatum de malis operibus, quæ egerunt, I, 249. Perfecta omnium rerum cognitio homini in hac vita non datur; hoc nobis in patria celesti reservatur, I, 278. Cum corpus infirmitate, vel senectute destruitur; tunc majori robore animus obfirmari debet. Defectio carnis sit animæ fortitudo, I, 278. Cujuscunque generis, aut conditionis fuerit homo, si Deum timet, et justitiam habet acceptus est illi, I, 180. Nemo scit semitas suas; si enim sciret, domum non ignoraret; domus autem aut infernus est, aut paradysus. Sed, quomodo terminum sciat, qui principium ignorat? In Dei namque dispositione unius cujusque natiuitas, dies, et anni, tota vita, et vitæ terminus disposita sunt, I, 287.

Homo in prosperitatibus facile separatur a Deo, I, 300. Sine innocentia miseri sumus; felices vero, si eam habemus, I, 311. Ad hoc homo factus est, ut Deum timeat, et mandata ejus custodiat, I, 362. Quæ sit humana conditio per Adæ peccatum violata, I, 376. Mali homines in libro viventium scripti non sunt; sed ideo ex eo delentur, quia in eo scribi non permittuntur. Liber autem ille nihil aliud est, nisi memoria omnipotentis Dei, in qua simul omnia et prima et novissima continentur, I, 445. Nimiam terrenarum rerum sollicitudinem non curandam ab hominibus his præclare admonet S. Bruno, II, 33. Nullum animal in hoc mundo Deus creavit, quod pluri amoris, et dilectionis, pluri pretii, et honoris sit apud Deum, quam homo. Si igitur ea quæ propter hominem facta sunt, et quæ ad ipsius comparationem aut parva, aut nulla sunt, siue labore, et sollicitudine omnipotens Dominus pascit, quanto magis eos non derelinquet, qui ad ejus imaginem facti ejus gratiæ sunt reconciliati. Theaurus hominis est cor ejus; ibi eum et bona, et mala reposita sunt; inde honestatis, et propitius, inde benedictionis, et maledictionis verba prorumpunt, II, 65.

## I

Incredulitas. Quare Christiani aliqui ex fide ad incredulitatem transeunt, ratio est, quia humana scientia inflati

Dei sermonem non servant, ejus mandata non custodiunt, et plus mundum, quam Deum diligunt. Qui autem veri Christi discipuli sunt, et fideles, digni sunt ut Christus eis manifestus fiat, ut cognita sapientia sint sapientes, cognita justitia sint justii, cognita veritate sint veraces, II, 274.

Infernus. Postquam homo peccator in infernum descendit, jam peccata sua flere non valet. Neque huc reverti licet, ut iterum poenitentiam agat. Ibi autem non est nisi caligo, et tenebræ, nisi miseria, et umbra mortis, nisi horror, et timor sempiternus, I, 243. Afflictiones, et cruciatu vitæ hujus nullo modo poenis æternis sunt comparandi, I, 56. Semper reprobi in inferno, et in tenebris erunt, eosque, et eorum propinquos, et familiares ignis æternus et inextinguibilis cruciabit, I, 250. Damnandorum aspectus in extremo judicio ipsos sanctos terrore concutiet, I, 273. Novissima hæc utinam a mente fidelium non deleterentur, I, 254. Locus ille pœnalis et cœlo, et terra, profundior est; merito profundissimus infernus appellatur, I, 254. Ignis ille inextinguibilis est, et semel successus, non indiget, ut ulterius accendatur. Relictus autem damuatus in tabernaculo carnis suæ semper affligitur; quia caro et anima in æternum cruciabuntur, I, 259. Cogitatio inferni quantum terroris excitare debet in peccatoribus, ut convertantur, I, 283. Infernus locus est, quem ipse diabolus et fecit et aperuit; in solis enim tormentis, et tormentorum locis construendus delectatur. Non cessat quotidie aliis majorem, aliis minorem parare foveam. Sed ipse quoque cadet in foveam quam fecit: quia ignis æternus ei paratus est et angelis ejus, I, 312. Diversi tormentis punientur impii pro diversa peccatorum qualitate, I, 319. Item, 396. Pœna malorum nullum finem habebit, I, 460. Magna quidem est misericordia quæ ex inferno inferiori animam liberat. Sicut in illa superna beatitudine alii ab aliis differunt in gloria; ita in inferno alii ab aliis differunt in tormentis, I, 485.

ISAAC sacrificandum a patre Abraham Christi figuram gessit, quod, audito Dei mandato, spontes ad immolandum dedit, I, 28. Accepit Rebeccam in uxorem, ex cujus prole juxta divinam promissionem moriturus erat Messias, id est Christus, I, 29. Duplex fuit conceptus ejus ceusitque mater filios nascituros in utero pugnantes inter se, I, 31. Dominum consuluit Rebecca, qui ei revelavit, futuram populorum divisionem ex duobus infantibus ab ea nascituris; Jacob scilicet, et Esau, quorum primus populum electum præsignabat, alterum populum reprobandum indicabat. *Jacob dilexi, Esau autem odio habui*, I, 31. Morta proximus benedixit Jacob, benedixit et Esau; sed diversa benedictione, I, 32. Completis 180 annis mortuus est Isaac, sepultusque fuit a duobus filiis suis Jacob, et Esau, I, 39.

## J

JACOB minor Esau fratre suo, juxta Dei electionem ab Isaac patre morti proximo benedictionem primogeniti obtinet, princeps familiæ suæ constituitur, a cujus semine proditorus erat Christus mundi Salvator. Quid significat lapis super quem dormivit Jacob, quid scala, quæ ei apparuit, quid anzei per eam ascendentes, et descendentes, I, 33. Quia Esau frater oderat eum, ex præcepto patris, et matris profectus est Jacob in Mesopotamiam ad Laban avunculum suum, I, 33. Ducit in uxorem Rachel, quæ cum ei filios non procrearet, Liam sororem ejus sibi etiam desponsavit. Non abaque figura, et mysterio hæc gesta esse declarantur, I, 34 et 35. Dum revertetur Jacob cum omni familia sua, uxoris scilicet, et filii in terram suam, obviam ei fuit angelus, cum quo fortiter luctatus est. Idem mysterium explicatur, 36; sicut mansuetudo ejus, et humilitas, qui precibus, et muneribus Esau placare studuit, ne quid offensionis in utriusque occursum contingeret, I, 36 et 37. Cum Jacob pervenisset in Bethel, quæ *domus Dei* interpretatur, præcepit domesticis suis, ut idola abjicerent, vestimenta mutarent, et munderantur. Horum significatio, I, 37, exponitur. De celebri Jacobi oraculo: *Non auferetur sceptrum de Juda*, etc. copiose agitur, 43. De duobus filiis Manasse, et Ephraim, quos patri egrotanti Joseph præsentaverat, quare Ephraim minore natu benedicens Jacob præterierit, declaratur, I, 42. Præclara est etiam expositio singularum benedictionum, quas S. patriarcha moriturus singulis filiis suis a Deo exoravit, in quibus utriusque testamenti figuræ, et mysteria mirifice adumbrantur, I, 42 et 43, etc.

Jejunium Christus nos docuit, quippe ipse innocens, et sanctus 40 dies, et 40 noctes jejunando transegit, quare nos peccatores poenitentia indigemus, ut jejunio peccata expiemus, et Christum Dominum præceptorem nostrum imitemur, II, 16, etc. Bonum est jejunium a cibus, sed

mellius est a vitis abstinere, 17. Jejunium nostrum cum spirituali lætitia est copulandum, ut hilariter Deo dare videamur, quod nobis perentia est, nobisque æternam comparat retributionem, 31.

JOANNES BAPTISTA. Hic est angelus a prophetis præannuntiatus, qui Christi reparitoris præcursor destinatus, ejus vias per poenitentiam, et conversionem hominum præparare debebat. Quis ergo is erat, de se dixit: *Ego vox clamantis in deserto*, II, 13 et seqq. Misit discipulos suos ad Christum, ut eum interrogarent, an esset, qui ex Patrum fide, et Scripturarum traditione venturus erat, II, 57. Quare S. Jo. Bapt. plusquam propheta dicitur, II, 58. Plurima de eodem habentur, 59. Quare Elias dictus fuerit, II, 113. Christum Dominum baptizat in Jordane, II, 114.

JOANNES Evangelista. Joannes non occisus fuit, sed in ferventia olei dolio missus, et in Pathmos insula in exilio relegatus, magnæ afflictionis, et amaritudinis calicem bibit, II, 97. Joannes Evangelista quasi aquila præ ceteris altius volans Christum Dei Filium sine initio Deum esse demonstravit, II, 310. Beatus Joannes Græce Evangelium suum, et Apocalypsim scripsit, II, 339.

Jos. Quanta fuerit cura ejus in filiorum educatione, I, 222. Typus fuit Christi patientis, I, 221. Invicta ejus patientia commendatur, quod magnis afflictus calamitatibus Deum semper benedixit, et adoravit, I, 225. Ex diaboli sævitie totam sui corporis corruptionem Job passus est, I, 226. De Christo plura testimonia præbuit; eum sibi adjutorem imploravit, et vehementer desiderare fassus est, I, 276. Mediatorem apud Deum Christum dicit, et conciliatorem pacis, I, 279. Ut Job talis esset in sanctitate, non a se, sed a Deo dispositus est, I, 286. Job bona omnia restituta fuerunt, et plenus dierum, ac meritum mortalitatis vitæ cursum absolvit, I, 398.

JOSEPH. Prædiligitur Joseph a Jacob patre supra reliquos fratres suos; et præclara veste donatur. Illi invidentes fratres, ejusque visiones pro somniis, et deliramentis habentes eum perdere cogitantur. Hæc omnia ad Christum et ad Judæos significandos traducuntur, I, 39. Ubi ostenditur quanta fuerit similitudo inter Judæos ad Christi necem anhelantes, et fratres Joseph, qui in ejus exitum conjurarunt. Vendidit Judas fratrem Joseph, vendidit Judas apostolus Christum. Per Ruben fratrem alterum Joseph, qui eum liberare nitebatur, illa pars populi intelligi potest, quæ in morte Salvatoris non fuit consentiens. Per hædum, quem occiderunt, mors Christi; per tunicam vero, quam in ejus sanguine tinxerunt, caro Christi proprio sanguine cruentata designatur. Liberatur igitur a morte Joseph, si ejus tunica cruentatur; quoniam et Christus secundum carnem passus est, qui secundum divinitatem mori non potest, ead. 39. Noluit consentire in malum uxori Putiphar, innocens accusatus carcere traditur, nec vincitur ejus probitas, sed patientia et abstinencia sustentatur. Tandem, quia Deus justos opprimi nunquam sinit, Phara rex Ægypti, de virtute quadam divina Joseph admouit, non solum a carcere liberat; sed secundum in regno suo constituit, plenamque potestatem super omnem terram suam ei tribuit; fitque Joseph Ægypti universi salvator. Magnam sapientiam in Joseph Phara cognovisse ostenditur, quem totius terræ principem, et dominum constituit, et ad docendos majores et seniores ordinavit, I, 525. Cuncta sacramenta, quæ in hisce gentis et figuris continentur, in lucem proferuntur, I, 40 et 41. Venit Jacob sen Israel in Ægyptum, venerunt etiam omnes fratres Joseph, et habitavit in terra Gessen, ubi mortuus est, I, 40 et 41.

Jubilæum. Quid intelligendum sit de jubilæo veteris legis, quod quinquagesimo quolibet anno solemniter indicabatur, I, 168 etc. Hic annus spiritualiter cœpit, quando Christus Dominus noster de diaboli servitute suo sanguine mundum redemit, et primam nobis possessionem, id est regnum æternum restituit, ac paradisi portas fidelibus suis aperuit, I, 168.

JUDA SCARIOUS. Quam scelesti et sacrilegia fuerit Judæ proditio Christi Domini et præceptoris sui, qui eum ad apostolatam elegerat, in expositione ps. xlv describitur, I, 380. Rursum in Ps. lrv alterum de eodem proditore vaticinium habetur in illis verbis: *Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi, supportassem utique*, etc. Super quæ S. Bruno hæc protulit: Vulgare est, ut inimicus inimicum maledicat, et prosequatur, et de eo male loquatur. Sed ut amicus dominum, et magistrum aliquis tradat, persequatur, et maledicat, omnino absurdum, inconveniens, extraneum, et importabile est. Erat autem Judas usque ad id temporis unanimis cum Domino, si bique familiaris, ejusque secretorum, et consilii participes, quem sicut cæteros diligebat, quamvis talem aliquando futurum esse sciebat, I, 409.

Judicium extremum. Quæ præcedent signa extremi iudicii, quantusque timor universi orbis, II, 113, 205, etc. Adventus ira Dei, et tempus mortuorum, ut alii in æternum crucientur, et pereant; et alii iuste iudicati bonorum operum mercedem recipiant; mali vero exterminati etiam ipsam salvandi, et in patriam revertendi spem amittant, II, 331.

Juramentum. De juramento quid sit sentiendum agit S. Bruno, II, 25 et seqq.

Justitia. Inter virtutes cardinales secunda recensetur justitia, quæ est constans, ac perpetua voluntas iussuum unicuique tribuendi, II, 492. Imprimis justitia erga Deum habenda est. Nullum jus habet diabolus in humana natura. Deus, et non diabolus hominem fecit. Dei utique juris est homo, ipse debet regnare in nobis, ipse debet possidere membra nostra, II, 492. Illa justus est, qui jus suum unicuique tribuit. Ideo hoc nomen omnium sanctorum commune est, ut omnes sancti iusti dicuntur, quoniam hæc in se ipsis justitiam operantur, et vitia expulsi, quod autem suum est Domino reddunt, II, 492.

## L

LAMECH. Quod duas uxores habuit Lamech, primus bigamus dicitur. Cain in venatione interfecit, et adolescentulum, quem secum habebat, ut scelus suum celaret. Majori pœna multatus fuit a Deo, quam Cain fratris sui interemptor, I, 15.

Lex Domini. Decem præcepta a Deo populo Israel data in monte Sinai inter tonitrua et fulgura in signum divinæ potestatis, cui omnes homines parere debent, promulgata fuerunt, I, 71. Primum autem horum est, ut unus Dei adoratores simus, nec alium Deum cum eo colendum nobis proponamus. Hoc præceptum cum reliquis successive explicatur, I, 71 et seqq. Lex Domini sancta, et irreprehensibilis est, non subvertens, non decipiens, neque inefficiens animas; sed potius convertens, et salvans, et ad beatitudinem perducens, I, 334. Omnis Scriptura quæ malum interdicit, et bonum agere præcipit, lex Domini est. Cui videlicet legi quicunque obedit et credit, secundum interiore hominem et lætificatur et hilaratur. Sicut e contra lex evangelica multo perfectiora præcepta tradit, quam lex Moaisca, quod Christus Dominus ejus auctor sanctiores virtutes exercere nos jubet, II, 28. Inter hæc injuriarum offensionumque oblitio præcipue inculcatur, ut quibus cum aliqua intercesserit querela fiat reconciliatio antequam ad oblationem sacrificii nostri accedamus, II, 24. Illud certe admirandum est in Evangelio, quod omnibus hominum conditionibus vitæ verba præbuit, ut unusquisque suo in statu salutem æternam consequi valeat, II, 62. Qui aliter agit, cæcus est, et in tenebris ambulat, et magnus mœror, et tristitia eum expectat, 335.

Luxuria. Quamvis luxuria carni dulcis sit, animæ tamen venenosa et amarissima est, I, 579.

## M

Manichæi et Ebionitæ. Horum primi Vetus Testamentum non suscipiebant, alteri utrumque admittebant: sed cum baptismo circumcisionem, et reliquas cæremonias legales observandas dicebant, I, 154.

MARIA Virgo (B). A Maria sorede Moysi Maria Virgo Mater Christi nomen assumpsit, quæ post Filium suum totius Ecclesiæ caput est, I, 65. Figurata autem fuit B. M. V. in virga in arca testamenti reposita, quæ sicca frondue rat, I, 88 et 184. Ejus intemerata virginitas cum divina maternitate conjuncta prænnuntiatur in præcepto Levit, cap. xii purificationis mulieribus dato. Huic enim subijciuntur quotquot hominis semen susceperint: non autem quæ inviolata fuisset. Quod privilegium soli Matri Dei concessum est, I, 147. B. M. V. Christum filium suum in templum adtulit, Deoque præsentavit, I, 81. Præclarum vaticinium de ea habetur in ps. xlv, præcipue vero a vers. 11 usque in finem, et eximie ab expositore declaratur, I, 389 et seqq. Ibi de cultu picturæ imaginum B. M. V. mentio habetur, ex qua pervetustus, et laudabilis mos Ecclesiæ eas colendi evincitur. B. M. V. et terre vocatur, et cælum: terra per naturam, cælum per gratiam: terra, quia e terra facta est; cælum, quia Dei habitatio est: *Veritas igitur de terra facta est*; quia Salvator noster de Virgine natus est; ipse enim et via est, et veritas, et vita, I, 483. Afferuntur rationes quibus Josepho viro justo desponsata fuerit, II, 6 et seqq. Ut beatissima Virgo hac ex vita migravit, super choros angelorum exaltata fuit, II, 343. Præloratam asserit Bruno cum aliis Patribus Mariam sanctissimam in virga Aaron, quæ posita in arca Domini, sicca edidit florem, et incorrupta peperit Salvatorem, II, 476.

Matrimonium. Unio viri cum femina, quam summus creator Deus ad humani generis propagationem Adæ sociam dedit, in viduam inter eos vitæ consuetudinem importat. Hoc ex ipsius femine creatione evincitur; cum ex viri costa eam formaverit; adeoque una caro cum viro suo habeatur. A Deo revelante percepit Adam, qui secum futura esset Eva ejus mulier; *dixitque: Nunc os de ossibus meis, et caro de carne mea*. Secundum hoc itaque, quia de viri costa facta est mulier, non magis cum uxore, quam cum omni muliere una caro est omnino homo. Sunt autem duo in carne una, quadam naturali delectationis commixtione, unitatisque amore, I, 10. Qua ratione matrimonium ab Apostolo magnum sacramentum in Christo, et in Ecclesia dicitur, eod. loc. Designatur etiam ratio cur matrimonium inter conjunctos sanguine prohibeantur, I, 159. Vetita erant in lege Moysi matrimonia, quoties inter contrahentes esset religio disparitas, et si nupserint, excommunicatione plectebantur, I, 163.

MELCHISEDECH, rex Salem, sacerdos Dei altissimi, panem et vinum Deo obtulit, benedixitque Abraham, qui pater excelsus interpretatur, sanctamque Ecclesiam designat. Melchisedech vero figura fuit Christi secundum apostolum Paulum ad Hebræos; cum se ipsum prius Deo Patri in sacrificio obtulit; deinde confirmatus sacerdotio, quotidie per servos suos pauperum, et vinum, carnem scilicet et sanguinem eodem Deo Patri offerre non cessat, I, 23. Sacrificium Melchisedech panis et vinum fuit, in quibus Christi corpus, et sanguis significabatur. Magnus sacerdos magnum sacrificium fecit, in quo universum mundum Deo Patri reconciliavit, I, 539.

Mors. Sententiam mortis a Deo accepit Adam, postquam peccavit, illis verbis: *Pulvis es, et in pulverem reverteris*. Unde dixit Apostolus: *Peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors*; cui omnes homines subjacent, cum omnes in Adam peccaverint, I, 13. Mortis signa sunt corporis extrema debilitas, et spiritus exinanitio, 142. Vitæ brevis tribulationum angustias sublevat, et consolatur. De semita autem mortis non revertitur; cum nisi semel quis moriatur, I, 252. Quamvis prava intelligentia impij aliquando luceat, et vera esse putetur, extinguetur tamen in interitu ejus, et dissipabitur, 254.

MOYSES ortus est in Ægypto; projectus autem in flumen juxta Pharaonis mandatum a filio regis salvatur, et in filium adoptatur, I, 48. Factus adultus fratrum suorum afflictionem, vexationemque commiseratus est; cumque vidisset ab Ægyptio hominem Hebræum percuti, sua manu occidit et sabulo abscondit. Id ut novit Pharaos Moysen interficere cogitavit, qui in terram Madian fugit, duxitque in uxorem Sephoram filiam Sacerdotis Madian, I, 49. Dum pasceret gregem Jethro cognati sui, et ad montem Oreb ascendisset, apparuit ei Dominus in flamma ignis de medio rubi ardentis. Singula mysteria, quæ hac in apparitione umbrata sunt, explanantur, I, 49. Mittitur a Deo in Ægyptum, ut populi sui liberator fiat, suumque ministerium cum Aaron fratre suo dividit, I, 51. In itinere præcipitorem ei a Domino, ut filium suum circumcidat, ne apud fratres suos divini prævaricator mandati appareat. Hoc proximis nostris bonum exemplum præbere nos docet, I, 52. Moyses, et Aaron ad Pharaonem se conferunt, eique Dei voluntatem declarant, ut Hebræos populum suum a servitute liberet, et nunc ab Ægypto egredi permittat, I, 52. Quid sit intelligendum in eo, quod ei dixit Dominus: *Ece constitui te Deum Pharaonis*, I, 53. Facta est ei a Deo potestas, ut juxta voluntatem suam Pharaonem affligeret, et signis, et miraculis eum humiliaret; nec rex contra eum agere posset, ut noceret, I, 53. Magnus vir Moyses fuit in Ægypto; magnus quidem in verbis, magnus in miraculis, magnus in constantia, et ideo magnus, quia Christi figuram gerebat, I, 57. Moyses legislator, et Dei populi mediator, mediatorem Dei, et hominum Jesum Christum significat, utriusque Testamenti datorem, I, 84. Quamvis Deus persæpe Moysen suo aspectu dignatus sit; attamen non nisi per figuras et species eum vidisse dicendum est; juxta Joannis oraculum: *Deum nemo vidit unquam*, I, 181. A Domino omnis terra promissionis ei ostensa fuit; sed in penam defectus in fide, quando percussit petram, ad illam non intravit. Jubente Domino obiit Moyses in terra Moab; sepultusque est: sed sepulcrum ejus Deus occultavit, I, 220. Antequam moretur benedixit filiis Israel; hoc est singulis tribulus suam benedictionem imperitius est, I, a 216 usque ad 219.

Mundi ætates. Sex dies, quibus omnium rerum creatio facta est, sex mundi ætates indicant, et tempus durationis visibilis orbis præmonstrant. Prima quidem ætas numeratur ab Adam usque ad Noe. Secunda a Noe usque ad Abraham. Tertia ab Abraham usque ad David. Quarta a David usque ad transmigrationem Babytonis. Quinta

transmigratione Babylonis usque ad Christum. Sexta ab adventu Christi usque ad finem sæculi, I, 7.

## N

Nos pater fuit Sem, Cham et Japhet, I, 16. Ejus justitia a Deo pro meruit, ut in excidio omnium hominum, quod maximam propter eorum nequitiam statuerat, ipse quam familia sua servaret incolumen. Præcepit ei Dominus ut arcam fabricaret, ejusque altitudinem latitudinemque præscripsit; itemque mandavit ut species singulas animalium omnium in ea collocaret. Quidquid in arca inclusum fuit, ereptum est ab interitu; cætera omnia in communi naufragio periere, I, 17. Ut cessavit diluvium, Noe ab arca egressus obtulit Deo holocaustum de omnibus animalibus mundi; quia nihil nisi sanctum et mundum Deo offerri debet. Solus autem homo hoc sacrificio non est immolatus, quia restabat ut Christus suo tempore immolaretur, verus agnus, qui abstulit peccata mundi, I, 19. Hoc pactum posuit Deus cum Noe, cunctisque anamantibus, ut ulterius non inducat aquas diluvii super terram. Quod ut firmiter credatur, et nullatenus dubitetur, posuit insuper signum, quod maneat in testimonium, arcum scilicet, quem et Deus intuens, sui fœderis recordaretur, et homo cum videret, cognoscens Deum non immemorem sui, omni expulso timore, tanti testimonii illustratione consoleretur, I, 20. Quomodo Noe figuram Christi representavit, I, 21. Propter irreverentiam a minori filio Cham patri illatam maledixit Chanaan ejus filio, omnibusque ab eo descendentes, et servum servorum facit fratribus suis, I, 21. De Sem, qui merito nominatus interpretatur, natus est Abraham, omni-que Hebræorum populus; unde Patriarchæ et Prophætæ orti sunt. Ipse quoque secundum carnem Salvator noster, omnesque apostoli originem ducunt, quibus non solum Chanaanæos, verum etiam omnes gentes servare indubium est. Ex Japhet, qui latitudo interpretatur, Gentilis populus natus est, qui non solum Chanaanæis sed omnibus gentibus imperavit, I, 21. Vide Arca.

Nomen Domini. Magnum quidem est nomen Christi, et terribile, et sanctum, ad cujus invocationem mortui suscitantur, dæmonia fugantur, leprosi mudantur, et omnes languores et infirmitates sanantur; quod nimirum semper et laudare, et prædicare debemus, I, 510.

Nubes. Quid significet columba nubis a qua Dominus loquebatur, Moysi, I, 511.

## O

Obitus justorum et malorum. Ut justorum dies in plendi promittuntur, ita malorum vita dimidiabitur; quia quantum se vivere sperant, non superatites erunt, I, 83. Sanctorum vero dies implebuntur, quoniam per prædestinationem, qua ante sæcula prædestinati sunt, vivent in æternum, I, 83. Qui in gratia Dei usque ad mortem perseverant, statim offerri Deo, et in sanctorum cælum recipi possunt; vel deinceps, si purgatorio indigerint. Non omnes qui salvantur, mox ut obierint in beatitudinem recipiuntur, I, 164. Utilis est illa mors, quæ hominem a labore solvit, et in gaudium, et in quietem inducit, I, 187. Non est dolendum de morte eorum qui bene vivunt, qui ad Deum vadunt, ut honorum operum mercedem accipiant. Ille quoque non bene dolet, qui super iniquo mortuo dolet: de mali namque perditione non dolendum, sed gaudendum est, dolendum potius erat de vita ipsius, quæ bonitati et justitiæ contra erat. De talibus tamen dolere et flere debent sancti, si forte eorum orationibus convertantur, I, 196. Mors sanctorum est vitæ sempiternæ initium, I, 244. Elevantur autem ab Ecclesia ad publicum cultum, virtutibus et miraculis vitæ probatis; et tunc honore et cultu sunt prosequendi, I, 244. Cupit justus dissolvi, et esse cum Christo; ideoque suum finem videre desiderat. Cupit præterea videre et numerum dierum suorum, illum scilicet numerum, qui est, et semper est, et finem non habet. Isti enim non habent numerum, quia quando unus est, alter jam transit, et alter nondum est. Quando autem non est, quomodo numerari potest? Potest enim dici, quia fuit, vel futurum est, sed non potest dici, quoniam est, I, 375. Justorum exitus de hac vita jucundus, felix eis esse debet, I, 412. Qui de hac vita exierint peccatores, nunquam eis amplius placabitur Deus, 436. Isti enim omnium tormentorum fœcem quotidie et sine fine bibent. Justi vero, cum in justitia obierint, in æternum gaudebunt, et ineffabilis suavitatis dulcedine inebriantur, I, 460. Quis enim videat potentes hujus sæculi bonis omnibus abundare, eosque non judicet esse felices? Solent enim homines dicere, quod tales a Domino diligantur, et alio modo illa tanta bona habere, et

possidere non possent. Ac per hoc sola eorum novissima consideranda sunt. Sed de his dicit Propheta psal. lxxii, I, 455: *Verumtamen propter dolos disposuisti eis mala.* Quæ mala? Dejecisti eos dum alleverantur. Subito enim dum in majoribus prosperitatibus isti tales esse videntur, cadunt, et moriuntur, et sine ullo misericordiæ respectu ad pœnas trahuntur. Et cognovi, et vidi, quia Sanctorum gloria erit in æternum, et malorum tormenta finem non habebunt. Hanc considerationem debent habere omnes boni, et nunc suis in angustiis accipere consolationem, I, 469. Aliter bonis auferetur spiritus, ut in pace quiescant; malis vero, ut tabescendo deficiant, cruciantur, et pereant, I, 522.